陕商院教〔2015〕57号

各二级学院：

为规范实践教学的管理，严格实践教学各个环节运行，落实《陕

西国际商贸学院教学实习管理办法》，总结经验，鼓励先进，寻找差

距，制定整改措施，切实提高毕业实习质量，现就做好 2014—2015

学年度本科专业毕业实习总结及评优工作有关事项通知如下：

一、关于总结

1.各二级学院负责组织安排本单位承担有毕业实习教学任务的

本科专业的实习总结；

2.承担有毕业实习任务的各本科专业都要按专业认真进行总结，

在各专业总结的基础上，相关二级学院写出本学年度学院毕业实习总

结报告；

3.各二级学院的总结报告应包括：概况，组织及领导，成绩及经

验（典型事例），存在问题及整改措施等内容；

4.各专业总结材料存入各二级学院教学档案，二级学院总结报告

一式两份，一份于 6月 15日前报教务处（包括电子版和文字材料），

另一份存各单位。

5.各二级学院毕业实习总结会议由各二级院根据各自特点，本着

从实际出发，解决问题，提高实习质量的宗旨，采取适当的方式进行。

二、关于评优

1.要求及范围

各二级学院务必在做好毕业实习总结的基础上开展评优工作。

本学年度承担有本科专业毕业实习教学任务的单位、实习指导教

师及参加实习的学生均可参与评优。

2.评优条件

（1）优秀实习生

  ①自始至终参加实习全过程，能较好地将所学理论知识应用于实

践，出色完成规定的各项实习任务；

  ②能严格遵守学校和实习基地的有关规章制度；

  ③服从实习基地的工作安排，能积极主动地做好各项工作，受到

实习单位的好评；

  ④实习成绩优秀；

  ⑤学生在实习期间若有创新或做出突出成绩者应予以评优。

（2）优秀实习指导教师

  ①依据实习教学大纲和各二级学院实习安排，能充分做好实习前

准备工作；

  ②能严格按照毕业实习要求，认真制定本人工作计划，实习期间

坚守工作岗位，认真指导学生实习，确保所指导的学生能顺利完成实

习任务；

  ③能按照规定指导学生完成毕业实习手册的填写，实事求是评定

实习成绩并客观写出书面评语；

  ④毕业实习结束后，能及时对实习工作进行总结；

  ⑤积极参与实习基地建设工作，建言献策，或做出一定的贡献；

  ⑥实习期间所在实习点无违纪及安全事故发生。

（3）优秀实习组织单位

①领导重视，责任落实，组织有方，措施得力。按照人才培养方

案顺利完成全院各专业毕业实习教学任务，无教学事故和安全事故发

生；

②实习计划科学合理，过程管理规范严格，实习计划得到切实执

行；

③在实习期间，院领导根据需要能适时召开实习工作会议，研究

和解决问题。领导能深入实习点看望师生，掌握情况，现场解决问题；

④实习生学习态度端正，严格遵守学校及实习基地相关制度，圆

满完成实习任务；

⑤实习指导教师都能认真履行职责，坚守工作岗位，组织指导得

力有效，受到实习生的一致好评；

⑥实习基地建设取得较大进展；

⑦按照要求能按时完成各项资料的整理归档和上报工作，工作质

量高。

3．评优比例

（1）优秀实习生推荐比例不超过该专业参加实习学生人数的 10%

（不足 1人时按 1人计算）；

（2）优秀实习指导教师推荐比例不超过本单位所有指导教师人数

的 20%；

（3）优秀实习组织单位个数按照实际情况确定。

4．评选方法

（1）优秀实习生和优秀实习指导教师由各专业推荐，相关二级学

院按照条件研究确定；

（2）各二级学院将评选出的优秀实习生、优秀实习指导教师名单

报教务处复核备案；

（3）优秀实习组织单位由教务处组织各二级学院在相互交流的基

础上进行联评，并结合各实习基地反馈的意见确定。

5. 奖励办法

获评校级优秀毕业实习生、优秀指导教师、优秀组织单位的个人

及集体学校将颁发证书，并通报表彰。

三、报送材料

1.二级学院毕业实习工作总结

2.优秀毕业实习生推荐材料

（1）《陕西国际商贸学院 2014—2015学年本科优秀毕业实习生推

荐汇总表》；(见附件 1)

（2）《陕西国际商贸学院 2014－2015学年本科优秀毕业实习生推

荐表》。（见附件 2）

3.优秀毕业实习指导教师推荐材料

《陕西国际商贸学院 2014—2015学年本科优秀毕业实习指导教

师推荐表》（见附件 3）

4.优秀毕业实习组织单位申报材料

见附件 4：《陕西国际商贸学院 2014-2015学年本科优秀毕业实

习组织单位申报表》 。

请各二级学院于 2015年 6月 15日前将以上材料报送教务处实践

教学科（电话：33814520）。

（相关附件已上传至教务处网站，请自行下载）

教务处

                                2015年 5月 30日

抄送： 校领导；

党政办，处领导。

陕西国际商贸学院教务处              2015年 5月 30日印